olim tradita, inclusum est. De Theobaldo plura in episcopo Cenomanensibus.

† Extincto illo, cardinalis *Agrienfis* abbatiam Urli-campi obtinuisse videtur. Vacantem vero illam per obitum ejusdem cardinalis, qui contigit in curia Romana, Innocentius VIII papa Jacobo *Bouquet*, ordinis Cisterciensis olim in curia Romana procuratori, tunc vero episcopo Nucerenfi, concessit. Sed inde exorta lis est inter eundem Jacobum ac Nicolaum *Daubenton*, ejusdem ordinis monachum, qui a monachis Urli-campi electus fuerat. Mortuo interim Nicolao, Alexander VI Jacobo rursus abbatiam consulti in commendam; monachi vero Nicolaum *Boutri* elegerunt, cui tandem Jacobus in gratiam ordinis cessit anno 1496, beneficium aliud apud Italos in compensationem aucepaturus.

XXX. Nicolaus *Daubenton*, ex provitore collegii Parisiensis, invito abbate Cistercii affinitus in abbatem, deponitur a capitulo generali anno 1488, eique subrogatur *Geraldus* prior Moniaci, qui jure suo cessit, ut patet ex hoc ejus epitaphio: *Hic jacet venerabilis vir religiosus hujus monasterii professor frater Geraldus le Caron, prior prioratus de Moniaco Petroso, veritatis amator, hujus monasterii quondam electus, qui suo juri cessit Domino Nicolao Daubenton. Obiit 29 Decembris anno 1511.* Nimirum a capitulo depositus Nicolaus, appellato summo pontifice, sine minus episcopum Nucerensem, at saltem Geraldum summoverat. Ejus temporibus caput sanctæ Annæ, ex Hungaria olim a Matthæo *de Roie* allatum & legatum sacello majorum suorum apud Urli-campum, translatum est e Carolo-Ponte, ubi depositum fuerat, ad Urli-campum, a Guillelmo *Marasin* episcopo Noviomenfi, comitantibus sancti Eligii & sancti Bartholomæi abbatibus. Sepultus est Nicolaus in capitulo sub hac epigraphe: *Hic jacet veneranda circumspicionis & prudentiæ D. Nicolaus Daubenton, hujus ecclesie abbas trigessimus, & jurium hujus monasterii defensor magnificus. Obiit 28 Maii anno 1493.*

XXXI. Nicolaus *Boutri*, ex monacho & procuratore Urli-campi, factus abbas Vallis-regis, rediit ad Urli-campum electus abbas anno 1493, præfidente abbate Longi-prati, confirmante abbate Claræ-vallis, renitente tamen, sed tandem assentiente, anno 1496, episcopo Nucerenfi, de quo diximus supra. Cessit anno 1514, senio confectus, annua pensione reventis; nec multo post defunctus, tumulatus est in capitulo sub hoc epitaphio: *Quiescit R. P. Nicolaus Boutri, virtutibus clarus, qui dudum de Valle regis 12, inde hujus cenobii 21 annis regimini unitate præfuit. Ad calum migravit 1514 (id est 1515) Martii ultima die.* Sed quod dicitur in epitaphio illo rexisse Vallem regiam annis duodecim, cancellari non potest cum chronologia abbatum illius monasterii. Fortasse non anni duodecim legendi, sed anni tantum duo, nimirum ab anno 1490, aut 1491, ad annum 1493, quo transit ad Urli-campum.

XXXII. Nicolaus *Parent*, monachus loci,

A & prior Moniaci, tum hospitii sancti Nicolai Compendiensis, electus abbas unanimi omnium voce, calum, Aprilis, anno 1514, id est 1515, præfidente Thoma abbate Vallis-celle, vicario generali abbatis Clarevallis, confirmatus est eodem anno, tam ab abbate Claræ-vallis, quam a capitulo generali. Obiit v idus Martii, anno 1519, id est 1520, conditus in capitulo.

XXXIII. Antonius *Loffroi*, ultimus regularium, jacet in capitulo cum hoc epitaphio: *Hic jacet D. Antonius Loffroi, in sacra pagina baccalarius, hujus cenobii abbas trigessimus tertius, religionem ibidem professus annis 60; virtutibus & literis clarus, totiusque ordinis vices gerens, qui obiit 1556, Augusti 18, cui succedens illustrissimus cardinalis a Bourbonio, hunc erigendam curavit lapidem. Vixit annis 80.*

XXXIV. Carolus *de Bourbon I*, cardinalis, frater Antonii regis Navaræ, archiepiscopus Rotomagensis, & legatus Avenionensis, domum abbatialem ad latus ecclesiæ septentrionalis construxit. Obiit anno 1590. De eo plura in archiepiscopo Rotomagensibus.

XXXV. Carolus *de Bourbon II*, patris archiepiscopatuum & alia amplissima beneficia adeptus, obiit anno 1594. Vide Archiepiscopos Rotomagenses.

XXXVI. Ludovicus *de Lorraine I*, cardinalis *Guisus* dictus, & archiepiscopus Remensis, abbatiam tenebat anno 1616. Obiit an. 1621.

XXXVII. Henricus *de Lorraine*, de quo diximus in archiepiscopo Remensis, abbatiam tenuit ab anno 1621 ad annum 1641.

XXXVIII. Julius *Marzani*, cardinalis, præerat anno 1642; abbatiam permutavit, anno 1651, pro episcopatu Metensi.

XXXIX. Henricus *de Bourbon I*, dux Veruoliensis, Henrici IV regis filius nothus, abbatiam tenuit ab anno 1651 ad annum 1668, quo uxorem duxit.

D XL. Johannes-Casimirus, rex Poloniæ, Sigismundi III Sarmatarum & Suecorum regis, ex Constantia Austriaca, filius, possessionem iniiit per procuratorem idib. Maii, anno 1668. Obiit XIX idus Januarii, anno 1672.

XLI. Henricus *de Bourbon II*, filius Henrici-Julii principis Condæ, & Annæ Palatinæ, dictus comes Claromontensis, nominatus est intra trinitatum, v idus Septembris, anno 1673, ad abbatiam Urli-campi & Boni-portus. Obiit VIII idus Junii, anno 1675.

E XLII. Ludovicus-Henricus *de Bourbon*, frater præcedentis, obiit IX kalendas Martii, anno 1677.

XLIII. Ludovicus *de Lorraine II*, filius Caroli ducis *d'Elbeuf*, & Elisabethæ *de la Tour-d'Avoygne*, obiit anno 1693, mense Februarii.

XLIV. Petrus-Henricus-Theobaldus *de Montmorenci-Luxembourg*, designatus abbas anno 1693, mense Martio, obiit IX kalendas Decembris, anno 1700, summus item præfectus ordinis sancti Spiritus Montpelienfis.

XLV. Renatus *de Mornai-Montchevreuil*,

vicarius generalis cardinalis de *Janfon* episcopi Bellovacensis, abbatum Cella. diocesis Trecentensis, dimisit quando Ursinacum adeptus est 1x calendis Januarii, anno 1700, postea orator apud regem Lusitanic, designatus est anno 1717 archiepiscopus Vesontionensis. Obiit an. 1721.

XLVI. Stephanus-Renatus *Potier-de-Gôres*, episcopus Bellovacensis, dictus abbas XVI calend. Novembris anno 1723, nominatus est episcopus Bellovacensis anno 1728, & designatus cardinalis anno 1749.

FERVA-  
QUÆ.

FAVARCHIÆ, seu FERVAQUÆ,

olim FON-SUMINE,

seu FON-SOMME.

Ch. XVII.  
col. 37<sup>a</sup>.

ANNO circiter 1140 Rainerus dapifer, hoc est Veronandorum scnescallus, & Elisabetha uxor ejus, parthenonem hunc sub linea Clare-vallis condiderunt ad caput fluminis Somene; unde dictus est aliquando *Fons Sumine*, seu *Fons-Somme*. Locus vero conditi monasterii dicebatur vernacule *Fermapes*, quasi a ferventibus, seu ebullientibus ad fcaturingibus aquis, quod nomen etiam nunc apud nos retinet parthenon; quamquam in veteribus chartis non *Ferventes-aque*, sed *Faverchie* passim aut *Favarchie* appellari solet. Sanctus ipse Bernardus, dum Belgicam peragraret, ponticium loci circumscriptum dicitur, & functionales ad novellam hanc plantationem eduxisse e monasterio Laudunensi. Donaverunt autem fundatores terras omnes, silvas, prata, pas-cua que possidebant versus Fontanis, *Wandolina Ribochi-montis domina laudante beneficium: usum item piscationis & molendini in stagnis suis; absolutum in Breviario; & jus presentandi pastoris in ecclesia de Duraco*. Plurima decime, seu latifundia, seu altaria, aut aliisvis generis bona, addidit Ervradus fundatorum filius cum Ermengarde uxore, canonici Quintinopolitani, monachi Praejectini & Humulariensis, varisque variis temporibus regionis illius optinuit.

Locus ille ab origine sua perecebris, & sine-tate & numero tam monistium quem conver-sorum claruit; qui quidem conversi quod fastidiose repellentur vel saltem exciperentur agre in quibusdam Cisterciensium monasteriis, scrip-sit, anno 1232, Radulfus abbas Clare-vallis ad plurimos abbates, ut illi sicut alii fratres orationis retinerentur, & fraterna in Christo dilectione tractarentur. Sed tandem quem succrescente sensim familia, nihil magis accrescerent latifundia vel redditus, in summam egestatem videbantur functionales propius ruitura, nisi serpenti malo remedium praesens adhiberetur. Decrevit ergo XIII calend. Aprilis, anno 1319, id est 1320, Matthaeus abbas Clarevallisensis, quod ibidem essent dimittat in posterum tam moniales quam noviciae & scholares quinquaginta; monachi, capellani, pro-fessi, fratres conversi viginti; sorores conversa decem.

Anno 1557, medius inter armorum tumultus, combustum est monasterium, aedes soloaequatae, chartarum instrumenta raptâ, cetera mo-

Tomus IX.

nastreri bona dilapidata; ut reduces post serenatampetatem functionales vix laicum suorum sedem repererint. Refarciendis tamen ruinis adlaboraverunt sedulo; sed anno 1580, dum absolvuntur aedes, expugnatur Cameracum ab Andegavensi duce, simul & ille denuo corrumpit. Resede utrunque, tertium distabantur anno 1595. Omnia a fundamentis restituerat, anno 1632, Maria de *Mouthé* abbatissa, quum triennio post Hispanis Picardiam pervadentibus, palantes hac illac montales asylum tandem in suburbio urbis Lutetiae, dicto *le Roule*, quaesierunt, quo & parthenonem suam transferre, & sedem Biant, vel ibidem, vel in alio quolibet urbis loco, deinceps figere impetravit, tam ab abbate Clarevallisensi, quum anno 1643 a rege christianissimo. Concederunt autem in suburbio sancti Germani; sed anno 1648 in Picardiam reduces, Quintinopoli tandem usque in hodiernum diem conditerunt.

#### SERIES ABBATISSARUM.

I. G..... nascenti monasterio praefecta est Anno circiter 1140.

II. Ermengardis I, bullam obtinuit ab Eugenio III papa; selesbat anno 1148.

III. Basilia, selesbat anno 1152; bullam obtinuit anno 1163 ab Alexandro III papa. Occurrit adhuc annis 1171 & 1183.

IV. Maria I, selesbat anno 1186, ex Sam-marthani & Hemerzo, pag. 153.

V. Margareta, reperitur annis 1188 & 1197.

VI. Eustachia, annis 1221 & 1232.

VII. Flaudrina, anno 1257.

VIII. Ermengardis II, ab anno 1262 ad annum 1269.

IX. Maria II, anno 1278.

X. Heselina, annis 1295 & 1304.

XI. Alexandra, anno 1309.

XII. Maria III, anno 1316.

XIII. Guyetta, seu Guyotta, anno 1328.

XIV. Eudelina, anno 1346. Aium Sam-marthani post Hemerzium, *Helinam* sedisse anno 1347, & *Wandelnam* anno 1349. Utraque vero non videtur distinguenda ab Eudelina.

XV. Mathildis, occurrit anno 1356.

XVI. Helvidis, anno 1362.

XVII. Maria de *Rouvoit*, filia Matthaei de *Rouvoit* & Margaretae de *Saint-Simon*, monialis Pisciensis, & abbatissa Fervaquensis, ex hist. genal. magnatum Francie, tom. 4, pag. 396.

E sedere debuit anno circiter 1375.

XVIII. Johanna I, occurrit anno 1399.

XIX. Margareta de *Font-Somme I*, anno 1408.

XX. Johanna II, anno 1410. Sedit tringinta annos.

XXI. Elisabetha *Cassine*, benedicta anno 1440, resignavit anno 1447.

XXII. Roberta *Dubois*, praesuit in annuam circiter 1461.

XXIII. Jacoba de *Poitaine*, seu de *Pontage*, Cccc ij

Ch. XVII.  
col. 38<sup>a</sup>.

sedebat anno 1462; præerat adhuc anno 1485. A

XXIV. Margareta de Font-Somme II, re-  
peritur annis 1488 & 1491.

XXV. Johanna de Hubi, ab anno 1493 ad  
annum 1506.

XXVI. Maria de Breuilli, anno 1507.

XXVII. Nicolaï de Min, anno 1515.

XXVIII. Johanna d'Origni, anno 1530.

XXIX. Francisca de Calandre, anno 1534.

XXX. Gabriëlis de Bethune, filia Roberti de  
Bethune, domini d'Hofstel, & Annæ de Louvain,  
facta abbatissa anno 1556, benedicta est xii  
calendas Julii, anno 1557.

XXXI. Genovefa de Saint-Marc, sedit ab  
anno 1578 ad annum 1613. Obiit anno se-  
quenti, mense Februario.

XXXII. Elisabetha de Thori, cedente Geno-  
vesa, bullas obtinuit xiv calendas Novembris,  
anno 1613.

XXXIII. Maria de Montluc, filia Joannis-  
Alexandri de Montluc Franciæ marescalli, &  
Dianæ d'Estrees, monialisque Pontis-Domina-  
rum, cedente Elisabetha, bullas obtinuit iv cal.  
Decembris, anno 1617. Rexit sanctissime &  
prudentialissime, ex Hemerco. De ea diximus in  
prefatione, & dicemus rursus in duabus proxime  
sequentibus abbatissis. Cessit anno 1647,  
obiitque pridie id. Novembris anno 1669.

XXXIV. Maria-Anna de Lochoorst de Beu-  
nebrucq, sident catholicam ejuravit anno 1655,  
transfuga apud Batavos, & prægnans; sed anno  
1651 transcriptam sibi a Maria de Montluc abbat-  
tissam eidem Mariæ rescripserat; quæ rursus abdi-  
cavit pridie iduum Aprilis anno 1655 in gratiam  
sequeutis.

XXXV. Maria de Cossart-Despiez, monialis  
Origniaci, benedicta est xix calendas Septem-  
bris, anno 1655. Sed quam paulo post desce-  
visset Maria-Anna, in abbatiam quasi vacantem  
per apostatæ fugam, rursus involavit Maria de  
Montluc; quæ tamen, annua pensione retenta,  
cessit anno 1656, mense Januario, in gratiam  
Johannæ Boberel-du-Molend monialis S. Geor-  
gii Redonenfis; at illa, quamvis literis tam regis  
quam pontificis instructa, quamvis possessione  
femel anno 1656, & iterum anno 1661 ca-  
pessita, locum dare coacta est Mariæ de Cossart,  
quæ quomodo restitisset viriliter, dignitatis suæ gra-  
dum tenuit majoris Consilii suffulta consulto v  
calendas Martii, anno 1662. Abdicavit post  
quinque annos in favorem sequentis.

XXXVI. Margareta du-Ménil-Simon-de-  
Beaujeu, monialis sancti Pardulsi, ordinis sancti  
Dominici, bullas obtinuit vi cal. Julii, anno  
1667. Obiit anno 1700.

XXXVII. Henrica-Magdalena des-Roches-  
d'Orange, monialis Paracleti, nominata a rege  
anno 1700, mense Decembris, bullas obtinuit  
anno 1701, mense Julio, & benedicta est xi  
calendas Octobris sequentis in ecclesia nosocom-  
mii regii militum Invalidorum Parisiensis.

## BIACHIA, seu BIACHUM.

BIACHE.

SUB moenibus Perona Scotorum, ad sinis-  
tram fluminis Somene ripam, mansium unum  
indivise possidebant in loco dicto *Biach*, Petrus  
canonicus, cognomine *Querus*, & Furfus *Botte*,  
Burgenses Peronenfes, quæ parthenonis ibidem  
ædificando concesserunt, anno 1235, sanctimo-  
nialibus Braelle, Cisterciensis ordinis & lineæ,  
in diocesi Atrebatensi. Huic donationi accesserunt  
simul non pauca fidelium quorundam aliorum  
beneficia; quæ omnia literis suis confirmavit  
eodem anno, mense Junio, Gregorius IX papa,  
& anno sequenti, mense Maio, sanctissimus rex  
Ludovicus; anno vero 1245 Innocentius IV.  
Atque hæc est monasterii hujus fundatio, cujus  
abbatissæ ad decimum-seximum usque seculum fere  
incognite.

CH. XXIV.  
col. 132.

## INDICULUS ABBATISSARUM.

I. USTILIA, pronisit anno 1236 canonicis  
Noviomensibus, se nihil molituram uu-  
quam, sive in terris, sive in censibus capituli  
absque ejus licentia.

II. G. . . . . occurrit anno 1255.

III. Johanna de S. Simon, filia Francisci de  
C. S. Simon & Magdalenzæ de Refuge.

IV. Catharina de Bouvelles, obiit an. 1576.

V. Margarita d'Estourmel, monialis sancti  
Johannis de nemore apud Compeudium, electa  
xi calendas Octobris, anno 1576, causam vicit  
adversus Nicolaam du Hamel, quam rex nomi-  
naverat, & paulo post, tam ab ipso rege, quam  
a summo pontifice, confirmata, possessionem  
inuit, quam legitimam declaravit majus Consi-  
lium v calendas Aprilis, anno 1583. Obiit  
anno 1596.

VI. Blancha d'Estourmel I, amixæ successit  
eodem anno, in possessionem inducitur ab officiali  
Noviomensi x calend. Januarii. Abdicavit  
in gratiam sequentis.

VII. Blancha d'Estourmel II, cedentem am-  
tam excepit anno 1614, mense Decembris, at-  
que ob venditiam coadjutoriam exauctorata est  
majoris Consilii decreto xv calend. Decem-  
bris anno 1664.

VIII. Margarita-Cæcilia le Merzier-de-Beauf-  
sart, monialis Longi-campi, electa est una voce  
v calendas Aprilis anno 1668.

IX. . . . . Guillebon de Beauvoir, sedebat  
anno 1693.

X. Susanna de Monchi, monialis Gomeri-  
fontis, benedicta est ab abbate Cisterciensi iv  
calendas Maii, anno 1695, in ecclesia collegii  
Bernardinorum Parisiensis, assistentibus Maria-  
Magdalena de Morisy de Montchevreuil, sancti  
Antonii Parisiensis, & Margareta le Boucher  
d'Orfai, sanctæ Austrebertæ abbatissis.

XI. . . . . Desjartaux, monialis Para-  
clitii, nominatur xi calendas Decembris, anno  
1720.

VERMAND.

VERMANDUM,

sive VIROMANDUA.

**D**UABUS leucis a Quintinopoli, Samarobri-  
vian verus, positum est Veromandense  
monasterium super Alminionem fluviolum, in  
loco qui infestissime olim urbem Veromanduorum  
principem omnino credibile esse diximus superius,  
pag. 1039. De natalibus vero monasterii  
ita differit veius codex mss. quem laudaverunt  
pariter Vassorius pag. 33, & annalista Præmon-  
stratenfis tom. 2, pagina 123. « Veromandia  
per Hunnos destructa, inquit, & episcopatu  
Noviomum translata, unus tantum remansit  
sacerdos, qui plebis curam haberet. An. 1091  
Ratholo episcopo, loci incolæ obtinuerunt ec-  
clesiæ veteris inlaurationem; ibi quatuor positi  
sunt canonici sub præposito *Gerthio*. Numero  
augefcente, abbas institutus est *Gualterus*, qui  
de luxuria insanatus recessit. Huic successor  
datus est *Reinerus*, nobili ortus profapia &  
virtute insignis, qui post ædificatum templum,  
obiit 20 Novembris, sepultusque est ante altare  
sancti Johannis; ad cuius quoque sepulcrum  
plures sacre sunt sanitates, inter quas & meam  
sehrim curavit invocatus. Rainerum sequutus est  
*Wibertus* ex Hamensi monasterio, ad quod,  
cedens ob senium & morbos, rediit, successo-  
remque habuit ex eodem loco *Iribertum*, virum  
industriam & præclarum, qui claustra, & officinas,  
& muros per circuitum edificavit. Sed  
anno 1142, flamma consumto templo & reli-  
quis officinis, canonici laxari ceperunt, & dis-  
ciplina correre, plerisque scandalum afferenti-  
bus. Ingenti quoque erga episcopum debito  
quam esset ecclesia obligata, & ille solutionem  
peteret, abbas suis per diversa loca & grangias  
distributis, quædam onera imposuit, unde mur-  
tore orto, etiam actum de tradendo Præmon-  
stratenfis monasterio. Hinc Britio sacerdos,  
& Bernerus conversus, ad Simonem episcopum  
accedunt, abbatem criminis accusant. Reversus  
vero abbas tanquam apostatas in Dominica ex-  
communicat, ecclesia expellit, & literas epis-  
copi prætendentes in capitulum trahit; flagris  
ad sanguinem cædit, & per Præmonstratenfis  
ordinis derisionem, tunica alba induit. Redunt  
ergo ad episcopum, literas contemtas indicant,  
dorsum flagris sanguinolentum ostendant. Quam-  
obrem iratus episcopus vicarios Viromanduum  
mandat qui monasterii curam suscipiant. Rece-  
dit abbas, & anno 1144 Præmonstratenfes ex  
Monte sancti Martini, ab episcopo vocati, in-  
troducuntur cum Johanne abbate. Antiquorum  
incolarum alii ordinem susceperunt, alii ad se-  
culum avolarunt, aliis pensio data: novæ  
ordinis proflorescentes plurimis annis in paupertate  
& angustia vixerunt. »

Ex his quadruplicem fuisse ecclesiæ Veromandensis statum intelligas: 1º episcopalem, sub præsulibus quorum seriem exhibuimus in fronte tabule episcoporum Noviomensium; 2º collegialem sub clericis secularibus; 3º abbatialem

A sub canonicis regularibus nullius congregationis; 4º abbatialem sub canonicis regularibus ordinis Præmonstratenfis. Qui ante Præmonstratenfes rexerunt eam, eorum nomina modo recensuimus. Restat ut de ipsi Præmonstratenfis agamus: horum porro seriem texuit eruditus Stivagii abbas in huic seriem modum:

## ABBATES

Ex Ordine Præmonstratenfi.

**I. JOHANNES I**, ex canonico Montis sancti Martini abbatiam adeptus anno 1144, abdicavit anno 1151.

**II. Adam**, memoratur in chartulario sancti Crispini-Majoris Sæclionensis anno 1172.

**III. Gillebertus**, occurrit in instrumentis ab anno 1152 ad annum 1167.

**IV. Johannes II**, abbati Stivagii incognitus, sedebat annis 1193 & 1200 ex tabulis tam abbatiæ Bohæriarum, quam ecclesiæ Noviomensis.

**V. Willimus de Sancto Audomaro**, ex abbate Cuiſiacensi factus anno 1203 abbas Vermandi, transit anno 1204 ad ipsam caput ordinis Præmonstratum.

**VI. Johannes III**, ecclesiam eo loci in quo adhuc perseverat tranſiit anno 1206. In ejus gratiam adversus Stephanum episcopum Noviomensem scripsit Gervasius abbas Præmonstrati Honorio III papæ, expollens de injuriis quibus præsul impetebat Veromandensibus. Sedebat adhuc anno 1217.

**VII. Parisus**, liberavit anno 1222 abbatiam suam a prestatione annua unius modii frumenti quem debebat ecclesiæ Montis S. Martini.

**VIII. Wibertus**, præerat anno 1258, abbati Stivagii incognitus. Vide in Vermondo episcopo Noviomensi.

**IX. Petrus**, precum societatem fecit anno 1305 cum Anſoldo abbate sancti Bartholomæi Noviomensis. Obiit non Martii.

Qui sequuntur abbates usque ad *Thomam de l'Escluse*, ex necrologiis excerpti, nullo caractere chronologico distinguuntur.

**X. Balduinus**, pacem fancivit inter ecclesiam Montis S. Martini & Oylardum super terragio de *Frankoville*.

**XI. Elias**, notatur in necrologio v idus Januarii.

**XII. Robertus**, XIX calendas Februarii.

**XIII. Henricus**, calendis Maii.

**XIV. Martinus**, XVI calend. Novembris. Sub ejus præfectura, ut creditur, monasterium combustum est ab Eduardo III, Angliæ rege.

**XV. Bartholomæus**.

**XVI. Johannes d'Aubigny**.

**XVII. Nicolaus I**, canonicus sancti Johannis Ambiauentis.

**XVIII. Willardus**.

**XIX. Johannes V**, tria millia coronatorum recepit a Johanna Luxemburgica, ob cessionem terræ Bohani factam in gratiam Johannis Luxemburgici. Johannes, an idem, an alius, adſuit anno 1478 apud Humolarias translationi sanctæ Hunequandis.

Cccc iij

XX. Thomas de l'Edulfe, præerat an. 1510; A  
ex charis Boherientibus.

XXI. Nicolaus Dany, occurrit anno 1569,  
rexitque ad annum 1575.

XXII. Claudius Novellery, resignavit anno  
1582 sub pensione 400 nummorum.

XXIII. Franciscus Mofnier, canonicus Veromanduenfis, regineæ a consiliis & elemosynis,  
obiit anno 1607.

XXIV. Philippus de Longueval de-Manicau,  
commendatarius primus, & vir inoratus, abbatiam a rege impetravit anno 1607.

XXV. Renatus de Longueval, Philippi filius,  
& abbatia ab eo institutus heres anno 1610.

XXVI. Ludovicus Bèln, designatus a rege  
anno 1617.

XXVII. Heclor de Lette, canonicus sancti  
Quintini, obiit anno 1649.

XXVIII. Franciscus des Effars, filius Fran-  
ciscei des Effars, domini de Lineres, & Marixæ de  
Crequi, regi ab elemosynis, factus abbas anno  
1649, obiit anno 1719.

XXIX. Johannes-Carolus de Segur, nomi-  
natur a rege vi idus Junii anno 1721. Obit  
Luteciæ veteranus episcopus sancti Pappoli 111  
calend. Octobris anno 1748, sepultusque est ad  
sanctum Gervasium.

XXX. . . . . Hachette, vifitator generalis  
monialium Carmeli in Francia, nominatur a  
rege anno 1748. mense Octobri.

GENLI.

## GENLIACUM.

IN oppido Genliaci Albertus de Hangeft, loci  
dominus, & uxor ejus, nosocomium sub in-  
vocatione S. Elisabethæ pofuerunt anno 1221,  
mense Augusto, quod probavit anno 1226,  
mense Maio, Gerardus Noviomenfis episcopus;  
in parthenonem vero ordinis sancti Augustini  
converterunt Johannes de Hangeft fundatoris  
filius, & Beatrix uxor ejus, laudantibus sancto D  
Ludovico rege, mense Februario anni 1245, id  
est 1246, Petro Noviomenfis episcopo eodem  
anno, mense Julio, & Innocentio IV papa vi  
idus Octobris anno 1247. Verum anno 1421,  
reclamantibus licet tribus quæ supererant monia-  
libus, abbatia misere collapsa conversa est in  
præposituram ordinis Præmonstratensis Cuisiaco  
obnoxiam a Johanne de Hangeft ejusque conjugæ  
Maria de Sarbrache, annuentibus Martino V papa  
& Radulfo Codiciacensi, episcopo Noviomenfi;  
præpositura autem illa in abbatiam rursus ejus-  
dem ordinis erecta est anno 1496 in comitiis  
Præmonstratensium generalibus Calniaci habitis E  
mense Maio.

Sepulti sunt in hoc monasterio, præter Simo-  
nem Raquier abbatem Præmonstrati, Albertus de  
Hangeft, dominus Genliaci, defunctus 14 calend.  
Octobris anno 1303; Elisabetha de Chastillon  
ejus consors; Jacobus de Hangeft, dominus Gen-  
liaci, defunctus non. Julii anno 1520; Johanna  
de Anoy, ejus uxor, satis sancta 111 id. Martii an.  
indelignato; Adrianus de Hangeft, Genliaci do-  
minus ac ballivus Ebroicentis, extinctus idibus

Octobris an. 1532; Francisca de Mas, ejusdem  
conjugæ, defuncta non. Januarii anno 1532, id  
est 1533; Natalis Brulart, Genliaci dominus,  
extinctus XVI calendis Augusti anno 1597;  
Claudius Brulart, marchio Genliaci, mortuus XVII  
calendis Martii anno 1673.

## ABBATISSÆ.

I. EUSTACHIA, male apud abbatem Stivagii  
Eustacia, obedientiam vovit ecclesiæ No-  
viomenfi anno 1248. Hujus meminere chartæ  
ecclesiæ Parisiensis anni 1251. Jacere creditur  
in choro sub majoris altaris fuppelæneo.

II. Euphemia, soror præcedentis, jacet in  
medio chori cum hoc epitaphio: *Cy gist Eufeme,  
seconde abbesse de Genly, fuer gurmaine à Eust....  
Priez pour s'ame.*

III. Maria le Flamenc de-Cani, filia Radulfi  
le Flamenc, sedebat anno circiter 1270, ex Hist.  
genealog. Magatum France, tom. 5. pag. 638,  
& anno 1293, ex Hemeræo, pag. 257, qui con-  
ventionem illam refert eodem anno pactam inter  
Mariam Genliaci abbatissam, & capitulum sancti  
Quintini, ut quoties ibidem antistita crearetur, pra-  
torum eorum quæ ad Isiram posita in Albino-  
datonis sunt monachorum, fructus omnes anni primi  
C ad idem collegium spectarent.

## PRÆPOSITI.

I. JOHANNES de Thiry, vita, moribus ac  
regulari disciplina probatus, ut ait Martinus  
V papa in bulla anni 1421, factus est eodem  
anno ex priore Præmonstrati præpositus Gen-  
liacensis.

II. Petrus Grégoire, de quo tabulæ anni 1453;  
obiit ex abbate Stivagii anno 1459.

III. Petrus Maillot, occurrit anno 1459,  
mense Julio. Obit ex abbate Stivagii an. 1476.

IV. Jacobus Langnier, sedebat anno 1476,  
mense Octobri. Obit ex abbate Stivagii anno  
1490.

V. Jacobus Pelletier, ultimus præposituram,  
& primus abbatum.

## ABBATES.

I. JACOBUS Pelletier, ex præposito creatus est  
abbas v nonas Maii anno 1496 in capitulo  
generali apud Calniacum celebrato. Adiit anno  
1505 benedictioni Jacobi Pailart, abbatis sancti  
Bartholomæi Noviomenfis. Obit ex abbate Stiv-  
agii anno 1545. Quod si verum est, resigna-  
verat sequenti.

II. Johannes de Hangeft, abbas commenda-  
tarius, abdicavit factus anno 1525 episcopus  
Noviomenfis.

III. Philippus de Rouvroi-Saint-Simon, decanus  
item S. Quintini, præerat anno circiter 1544,  
ab abbate Stivagii omissus.

IV. Natalis Carlier, aut Chartier, ex gremio  
capituli assumptus, præerat anno 1564. Abdicavit  
anno 1568, factus parochus ejusdem loci.

V. Albinus d'Oigne, sedebat annis 1568 &  
1576.

VI. Philippus *de Gourlai*, præerat an. 1576, A nistarum institutum vovere. Abbatissas ab eodem anno 1636 subijcimus.

VII. Carolus *du Hamel*, præcedentis ex sorore nepos, factus abbas an. 1613, Praemonstratenses reformatos in monasterium induxit anno 1641, mense Octobri. Obiit anno 1665.

VIII. Carolus *Brulart I*, filius Florimundi marchionis Geniaci, abbatiam obtinuit anno 1665, quam dimisit anno 1667. Obiit anno 1714 archiepiscopus Ebreduensis.

IX. Carolus *Brulart II*, decessoris patruus, obiit anno 1669, ex abbatie Stivagii.

X. Petrus *Brulart*, Florimundi filius natu minor, abdicavit nupturiens anno 1701, ex abbatie Stivagii.

XI. .... *Crozat*, regis capellanus & baccalaureus in theologia, atque abbas Cellæ Fruini, nominatur ad Geniacum XVII cal. Maii anno 1702, ab abbate Stivagii prætermisus.

XII. Johannes-Baptista *Crozat*, libellorum supplicum magister, nominatus est VIII calend. Augusti anno 1710, paulo antea deputatus ad comitia generalia cleri Gallicani pro Tolosana provincia. Migravit ad Doninum anno 1729.

XIII. Josephus *Ségu*, nominatus anno 1729, mense Novembri, possessionem adiit idibus Februarii anno 1730.

#### SANCTA CLARA *Calniacensis.*

**A**unt Clarissæ Calniacensis fundatum fuisse parthenonem suam a Catharina Borbonia, quæ quæ tempore vixerit, quibusve sit orta parentibus non producit, quamvis non una extiterit hujus nominis et regia Borboniorum stirpe princeps. Tradunt præterea, se ab ipso fundationis suæ tempore Calniaci sessisse in suburbio S. Martini ad an. usque 1558, quo urbis protegendæ causa diruta sunt & suburbium & monasterium, ita jubente Alxemaræ duce. Nunquid de parthenone illo intelligendum est quod diximus sup. col. 1128 de cenobio quodam sanctæ Crucis, translato in urbem Calniacum an. 1486? Verumtamen observavimus superius in Martino *Baucher* abbate S. Eligii-fontis, Clarissas apud Calniacum sedem suam fixisse anno quamprimum 1532. Unde obscuriora sunt adhuc parthenonis hujus primordia, quam ut de loco, de tempore, de fundatoribus aliquod explorato definire possimus. Certe anno 1558, post excidium parthenonem suburbanum, urbanas domus nonnullas comparaverunt moniales in vico Judæorum, quarum in loco ecclesiam, dormitorium, aliasque sibi regulares ædes construxerunt. Ille vero a Burgundionibus (ita commentarii) semel antio insignato, & iterum anno 1567 combusta, bisque reparata, extremum postea furorem anno circiter 1571 a Calvinianis expertæ sunt. Hinc per undecim annos hac illac profuge virgines, læres suos non repeterie nisi anno 1580, pacem ac tranquillitatem qua deinceps, Deo dante, fruite sunt prætolaturæ. Ibi demum anno 1634 clausuram perpetuam; anno vero 1636 Urba-

#### TABULA ABBATISSARUM.

**M**AGDALENA *Lefcalopier I*, filia Petri *Lefcalopier*, domini *de Bonnelle, de la Guette*, &c. regi ab omnibus consiliis, præsiditque in curia Inquisitionum Parisiensis, Clarissarum vota ciniserat Luteciz anno 1604 in cenobio sancti Marcelli. Electa anno 1636 Calniacensis abbatissa in triennium, iterum electa est anno 1639; sed anno 1641 abdicavit in gratiam sequentis, rediitque ad S. Marcellum, extincta ibidem III nonas Decembris anno 1655.

II. Magdalena *Lefcalopier II*, monialis Firmatis-Milonis, tum suburbii sancti Marcelli Parisiensis, amitam comitata est Calniacum anno 1636, eique successit electa anno 1641, deinde continuis triennisi prorogata in annum 1654. Electa rursus anno 1665, rexit in annum 1679.

III. Anna *le Dieu-de-Villers*, electa anno 1654, rexit in annum 1665.

§ Magdalena *Lefcalopier*, de qua no II.

IV. Genovefa *Raisson-de-Baudis*, filia *Johannis Raisson*, & *Mariz de Gorgias*, electa anno 1679, rexit in annum 1694. Iterum electa anno 1697, rexit in annum 1703.

V. Maria-Eliabetha *de Héricourt*, filia Antonii-Ludovici *de Héricourt*, domini *de Roucy*, electa anno 1694, rexit in annum 1697.

§ Genovefa, de qua no IV.

VI. Magdalena *de Gorgias*, filia *Johannis de Gorgias*, & *Magdalenz de Cressy*, dominorum *de Lavignon*, electa anno 1703, rexit in annum 1707.

VII. Margarita *Berku*, electa anno 1707, rexit in annum 1722.

VIII. Anna *d'Hautemar*, electa anno 1722, rexit in annum 1737.

IX. Maria-Anna-Francisca-Margarita *de Monnel*, filia *Claudii-Ludovici de Monnel*, domini *de Flamécourt*, electa anno 1737, adhuc præerat incunte anno 1743.

#### SANCTA CLARA *Peronensis.*

**A**NNO 1481, mense Martio, id est anno 1482, Philippus *de Crevecoeur*, dominus *des Querles & de Lanno*, regis cubicularius, Arlesicæ ac Picardiz vice-gubernator, parthenonem illum fundavit Personæ Scotorum, accitis hanc in rem ex urbe Helsingio sanctimonialibus, quarum abbatissæ sequuntur hoc ordine.

#### ABBATISSARUM SERIES.

**I.** JOHANNA *de Famechon*, præerat anno 1504.

II. Anna *Caulincourt*, anno circiter 1560.

III. Francisca *du Bourg*, electa anno 1567, obiit anno 1581.

IV. Margareta *le Rat*, electa est anno 1581.

V. Maria *Baudelot*, sedebat anno 1615, obiit anno 1632.

§ Maria *Rohault*, electa anno 1632, obiit

SAINTÉ  
CLAIRE  
de Champ.

SAINTÉ  
CLAIRE  
de Pîtres.

octavo post die, electioni suæ ad extremum usque A  
halitum intercedens.

VI. Anna de *Beauvart*, electa anno 1632,  
obiit anno 1635.

VII. Anna de *Blicourt*, electa anno 1635,  
rexit in annum 1651.

VIII. Anna *Claire*, electa anno 1651, rexit  
in annum 1670.

IX. Maria l' *Evêque*, electa anno 1670, obiit  
anno 1677.

X. Maria *Vaillant*, electa anno 1677, obiit  
anno 1702.

XI. Maria-Theresa de *la Motte*, electa anno  
1702, obiit anno 1720.

XII. Maria de *la Passion*, electa anno 1720,  
obiit anno 1739.

XIII. Barbara-Françisca *Gerault*, electa anno  
1739, obiit anno 1740.

XIV. Maria-Theresa *Carpentier*, electa anno  
1740.